

Księża kanonicy:
mieszkańcy muszą
zniknąć

Odwrót
od łupkowego
snu o potęgę

Szczyty w Rio:
czy świat
przetrwa?

Wojewódzki
i Figurski
bez przebaczenia

PRZE KROJ

NR 27 (3496) / 2 LIPCA 2012 / CENA 3,99 ZŁ

WWW.PRZEKROJ.PL

w tym 8% VAT

Handel bronią pod kontrolą



INDEKS
371424

9 770033 248205

ISSN 0033-2488

27 >



Przewodnik inwestora

Almanach polskiego rynku kapitałowego

-  Sprawdź, w co inwestować
-  Informacje o spółkach, wyniki finansowe, akcjonariat, analiza wskaźników i notowania wszystkich firm z GPW i NewConnect
-  Emisje na rynku obligacji Catalyst

Zamów do domu

Pobierz e-wydanie



PRZEKROJ

Założył w roku 1945
w Krakowie redaktor
Marian Eile

NIE PISZEMY O TYM...

... **prokuratura zamierza oskarżyć** o znieważenie narodu i państwa polskiego diler samochodów, który powiesił na swoim budynku baner: „Wypierdolił nas Urząd Skarbowy W-wa Targówek na kwotę 1,9 mln zł. Dziękujemy ci, zaszrań Polsko”. Nie wiedzieliśmy, że us Targówek to Polska właśnie.

... **że w stronę Warszawy płynęła Bugiem tratwa** z ładunkami trotylowymi i telefonem komórkowym, w którym było zdjęcie Stadionu Narodowego. Na szczęście w stan najwyższej gotowości postawiono służby specjalne. Z Bugiem.

... **że w TVP zwolniono dwie graficzki**, które przygotowały nie te flagi, co trzeba, podczas info o meczach.

... **że polskim sędziom** uzasadnienia wyroków piszą wynajęte na umowy o dzieło firmy zewnętrzne. A kto wyrokuje?

... **że tylko aż 40 proc. Polaków** uczęszcza na msze. Uff, nareszcie 59 proc. poszło po rozum do głowy.

... **że na zaproszenie prezydenta i ministra spraw zagranicznych** przebywał w Polsce Henry Kissinger, były sekretarz stanu USA, laureat Pokojowej Nagrody Nobla odpowiedzialny m.in. za trwanie i zbrodniczy przebieg wojny z Wietnamem. Hasło spotkania: „Idee nowego wieku”. Oby nie.

... **że nie ma już budynku Łodzi** Fabrycznej.

LAST MINUTE KRZYSZTOF PŁYTA

*O likwidacji ulg
podatkowych:
zwykle koniec
odliczania oznacza
wybuch*

MAREK RACZKOWSKI



ROMAN KURKIEWICZ

Zamordysta Komorowski

Euro za nami, a mniej wolności przed nami. Pod osłoną mistrzostw Europy zakwitł bukiet ograniczeń naszych wolności, nomen omen obywatelskich, pielęgnowany i firmowany urzędem Prezydenta RP. Prezydent i jego kancelaria intensywnie pracowali nad ograniczeniem naszego konstytucyjnego prawa do publicznego, pokojowego wyrażania swoich poglądów pod pretekstem zamieszek wywołanych przez uczestników Marszu Niepodległości 11 listopada 2011 (ataki kamieniami na policję, spalanie wozów transmisyjnych).

Prezydent RP niepomny na apel ponad 40 organizacji pozarządowych o niedokonywanie masakry prawa o zgromadzeniach posłał projekt do Sejmu. Koalicjanci, nie słuchając argumentów, nie widząc zagrożeń oraz konsekwencji dla ograniczania wolności, przegło-

sowali projekt. Senat klepie, a prezydent, he, he – chociaż mi nie do śmiechu – podpisze. Trudno, żeby zmadrzał w tak krótkim czasie. Ten mały pogrzeb wolności to jeden z zatrutych owoców podłożonych ostatnio społeczeństwu i przykrytych wielkim narodowym świętem piłkarskim.

Trudno wytłumaczyć sobie inaczej takie ruchy rządzących jak tylko przewidywaniem nadchodzących protestów społecznych i koniecznością sprawnej ich pacyfikacji. Każda władza deprawuje, tak, wiem. Ale ciągle ze zdumieniem patrzę, w jakim stylu i tempie degraduje się władza, której najważniejszym doświadczeniem biograficznym był ruch „Solidarności”. Wówczas krzyczano „Nie ma wolności bez »Solidarności«”. Dzisiaj prezydent mówi nam: „Nie ma wolności”. Chyba że wam pozwolę. Odbierzemy sobie tę wolność. ●

PRZED WSZYSTKIM

- 8 **Handel śmiercią.** Dzisiaj więcej jest międzynarodowych przepisów regulujących zasady kupna i sprzedaży bananów czy kości dinozaurów niż tych, które regulują obrót bronią – pisze **Draginja Nadażdin**
- 11 **Ostolski** o metodach działania lobby własności intelektualnej
- 12 **EUROplusy dla środka.** Ludzie w Polsce się cieszą, że są razem, są zadowoleni i dumni z tego stadionu, z dróg, że coś się udało – o pozytywach płynących z organizacji Euro z psychologiem środowiskowym **Tomaszem Dudą** rozmawia **Patrycja Dołowy**
- 14 **AlterRio: rządy przeciw społeczno-ściom.** W Brazylii omawiano przyszłość planety. Do porozumienia nie doszło. Korespondencja **Piotra Trzaskowskiego**
- 16 **Początek świata, jakiego nie znam.** Zakończony flakiem szczyt ONZ przypadł na moment, kiedy skończyłem czytać znakomitą książkę dwóch niemieckich uczonych: politologa Clausa Leggewiego i psychologa społecznego Haraldra Welzera pt. „Koniec świata, jaki znaliśmy. Klimat, przyszłość i szanse demokracji” – pisze **Jarosław Makowski**
- 19 **Ziomecki** o Dodzie skarconej
- 20 **Taka, kurwa, konwencja.** Nie będziemy kolejnymi grzeczными miernotami, powiemy od początku do końca to, co chcemy: wulgarnie, prymitywnie i dając dowód frustracji. O Wojewódzkim, Figurskim oraz ich „żarcie” z Ukrainek piszą **Marta Karaś** i **Ilona Witkowska**
- 22 **Miłosierne eksmisje.** 300 lokatorów może wkrótce zniknąć z kamienic na krakowskim Kazimierzu, bo właściciel, zakon kanoników, wydzierżawił budynek firmie, która planuje przekształcić je w ekskluzywne centrum

konferencyjne – donosi **Piotr Malinowski**

- 24 **Park pracy tymczasowej.** Strajk w fabryce Chung Hong Electronics wybuchł przed planowanym terminem, na wieść o zwolnieniu z pracy wiceszefa związku zawodowego – reportaż **Magdaleny Chusteckiej**
- 26 **Polifonia oporu Rosji.** Rosyjski ruch protestu się dzieli. I bardzo dobrze – mówi **Ilja Budrajtskis**, działacz Rosyjskiego Ruchu Socjalistycznego, w rozmowie z **Pawłem Pieniążkiem** z Krytyki Politycznej
- 28 **Widzę, nie akceptuję, piszę.** Spowiedź egipskiego blogera **Kareema Amara** spisał **Marcin Wilk**
- 29 **Gill-Piątek** chce Antykarty nauczyciela

CYWILIZACJA OD ŚRODKA

- 30 **Fantazja, taniec i kwiaty.** Choć było już grubo po zmierzchu, porwali mnie z łóżka i kazali uruchomić generator fantazji – reportaż **Piotra Bielskiego**
- 32 **Rejterada z łupkowego eldorado?** Gaz łupkowy miał być idealnym rozwiązaniem budżetowym dla rządu, ale zarówno Chevron, jak i ExxonMobil cofają się dzisiaj z Polski. Co się stało? – pyta **Marek Kryda**

KONIEC Z KULTURĄ

- 36 **Narcyzmy Józefa R.** Robakowski – błazen, ironista i eksperymentator – przypomina, że sztuka to zabawa i pozór – informuje **Xawery Stańczyk**
- 38 **Kto się boi sztuki?** O tym, czy sztuka może stanowić zagrożenie, i o swoim pierwszym filmie „Fire-followers” opowiada **Katarzynie Kazimierowskiej** warszawska artystka **Karolina Breguła**
- 40 **Kibolskie trofeum.** Nowa praca **Do-**

S. 24



Paweł Kozioł / Agencja Gazeta

roty Nieznalskiej została skradziona z wrocławskiego boiska. W rozmowie z **Arkiem Gruszczyńskim** artystka opowiada o tym, dlaczego wkurza polskich kibiców

- 41 **Klimko-Dobrzaniecki** o bigamii po polsku
- 42 **From Russia with Love.** – Nie zajmujemy się polityką. Przywieziemy wam pozytywne vibracje i muzykę daleką od komercyjnego popu – mówi **Jackowi Nizinkiewiczowi Sergey Efremenko**, gitarzysta Saint Petersburg Ska Jazz Review. Zespół w pierwszy weekend lipca wystąpi na płockim Reggaeland Festiwalu
- 43 **Liturgia kazimierska.** – Kiedy nie ma normalnego życia w szerszym zakresie, to najlepsza rzecz, jaka może się zdarzyć – mówi o Festiwalu Kultury Żydowskiej prof. **Stanisław Krajewski**, współprzewodniczący Polskiej Rady Chrześcijan i Żydów, w rozmowie z **Katarzyną Czarnecką**

RECENZJE

- 44–48 Nizinkiewicz przesłuchał **sześć nowych płyt gwiazd** i ma mieszane uczucia. Mrozek na piątkę ocenia „**Żle ma się kraj**” Szczawińskiej i Pakuły. Sudrykowski uważa, że warto przeczytać „**Nagle pukanie do drzwi**” Kereta. Matuszewski poleca grę „**Diablo III**”. Wojciechowski docenia „**Co na kolację?**” Schuylera.

ZAWSZE W PRZEKROJU

- 3, 5, 35, 49, 50 **Raczkowski**; 35 **Też pytanie**; 49, 50 **Rozmaitości z krzyżówką**



Phil Moore/AFP/EAST NEWS

S. 8



ADRES REDAKCJI: ul. Prosta 51, 00-838 Warszawa, 22 463 30 300, www.przekroj.pl, e-mail: doredakcji@przekroj.pl lub imie.nazwisko@przekroj.pl
JE ZESPÓŁ: Roman Kurkiewicz (redaktor naczelny), Aleksandra Bilewicz, Katarzyna Czarnecka, Patrycja Dolowy, Julia Kubisa, Magda Papuzińska, Jacek Tomczuk, Klementyna Suchanow, Maria Świetlik **ROZMAITOŚCI, KRZYŻÓWKA:** rozrywka@przekroj.pl, Marcin Pieszczyk, Kaliber 45 **PROJEKT GRAFICZNY:** Kasper Skirgajło-Krajewski **PRACOWNIA GRAFICZNA:** Andrzej Figatowski **FOTO-EDYCJA:** foto@przekroj.pl, Katarzyna Serek, Franciszek Mazur **KOREKTA:** Ling Brett **OBROBKA ZDJĘĆ, PRZYGOTOWANIE DO DRUKU:** Bogumiła Kreczmańska, Bartosz Wójcik, Tomasz Kieras, Krzysztof Rzeszotek **STRONA INTERNETOWA I IPAD:** serwisypłatne@rp.pl, Cezary Niewiarowski, Renata Wróbel



WYDAWCA: PRESSPUBLICA SP. Z O.O. ul. Prosta 51, 00-838 Warszawa
PROMOCJA I MARKETING: promocja@przekroj.pl, Michał Krześniak
BIURO REKLAMY: Presspublica sp. z o.o. ul. Prosta 51, 00-838 Warszawa; faks: 22 628 05 88, 22 463 00 00; automatyczna centrala telefoniczna: 22 463 0 + numer wewnętrzny; łączenie przez telefonistkę 22 463 30 300 **DYREKTOR DZIAŁU AGENCJOWEGO:** Filip Weichert
 – 22 463 01 88 reklamainfo@presspublica.pl druk: RR Donnelley.

PRENUMERATA TYGODNIKA „PRZEKROJ”

PRENUMERATA REDAKCYJNA Cena prenumeraty 2012 r.: roczna: 166,40 zł, półroczna: 83,20 zł, kwartalna: 41,60 zł
 Zamówienie na prenumeratę należy składać: e-mailem: prenumerata@przekroj.pl lub faxem: 22 621 22 61.
 Dodatkowe informacje pod nr. tel. 800 120 195
PRENUMERATA KOLPORTERSKA oddziały Ruch SA, www.prenumerata.ruch.com.pl, urzędy pocztowe
PRENUMERATA E-WYDANIA www.egazety.pl
PRENUMERATA ZAGRANICZNA Ruch SA
www.ruch.pol.pl; 22 693 67 75, 22 693 67 82, 22 693 67 18

DOSTĘP NA STRONĘ WWW I WERSJĘ NA IPADA

Cena abonamentu na iPada i w Internecie:
 tygodniowy – 3,59 zł, kwartalny – 30,75 zł;
 roczny (z rabatem 30 proc.) – 99 zł.
 Do wykupienia na www.przekroj.pl oraz w App Store.
 Informacje: wsparcie@przekroj.pl



Artykułów niezamówionych nie zwracamy. Redakcja zastrzega sobie prawo do zmian i skrótów w nadesłanych artykułach i listach.



Okladka:
Tomasz Bohajedyn

REKLAMA

Konkurs

KAŻDY WYGRYWA!



Meksyk Kenia Indie
 wybierz egzotyczny kierunek

podaj swój e-mail

Odbierz nagrodę »

Odbierz nagrodę gwarantowaną

500 zł
o wartości

Zagraj o wakacje życia i ekskluzywne zegarki



 rp.pl/konkurs